ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది: 01.01.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రైతుల సంజేమానికి తమ ప్రభుత్వం పూర్తిగా కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి ఫసల్ బీమా యోజనను, పునర్నిర్మాణ వాతావరణ ఆధారిత పంటల బీమా పథకాన్ని 2025-26 వరకు కొనసాగించేందుకు కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది.
- 3. గత ఏడాది డిసెంబర్తో పోలిస్తే GST వసూళ్లు ఈ డిసెంబర్ లో 7.3 శాతం పెరిగి 1.76 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకున్నాయి.
- 4. భారత్, పాకిస్తాన్ లు ఈ రోజు దౌత్య మార్గాల ద్వారా తమతమ నిర్బంధంలో ఉన్న పౌర ఖైదీలు, మత్స్యకారుల జాబితాలను పరస్పరం మార్చుకున్నాయి.

PM-CABINET

రైతుల సంజేమానికి తమ ప్రభుత్వం పూర్తిగా కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ స్పష్టం చేశారు. కేంద్ర కేబిసెట్ నిర్ణయాలను ప్రస్తావిస్తూ.. 2025 మొదటి క్యాబిసెట్ రైతుల శ్రేయస్సును పెంఏొందించడానికి అంకితం చేస్తున్నట్లు ప్రకటించారు. ప్రజలకు ఆహారం అందించడానికి కష్టపడి పనిచేస్తున్న రైతులను చూసి దేశం గర్విస్తున్నదని మోదీ అన్నారు.

NSD

CABINET DECISIONS

ప్రధానమంత్రి ఫసల్ బీమా యోజనను, పునర్నిర్మాణ వాతావరణ ఆధారిత పంటల బీమా పథకాన్ని 2025-26 వరకు కొనసాగించేందుకు కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన క్యాబిసెట్ సమాపేశం అనంతరం కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. ఈ పథకం మొత్తం ఖర్చును 69 వేల 515 కోట్ల రూపాయలకు పెంచినట్లు తెలిపారు. బీమా పథకం కింద ఉన్న లబ్దిదారులు 88 శాతం మంది చిన్న, సన్నకారు రైతులేనని తెలిపారు. బీమా చేసిన రైతుల్లో 57 శాతం మంది ఓబీసీ, ఎస్సీ, ఎస్టీలకు చెందిన వారని పైష్ణవ్ వివరించారు. గత ఎనిమిదేళ్లలో రైతులకు లకా 70 పేల కోట్ల రూపాయల మేర క్లెయిమ్లు ఇచ్చామని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

DAP FERTILIZER

పోషకాహార ఆధారిత సబ్సిడికి మించి డి-అమోనియం ఫాస్ఫేట్ ఎరువులపై వస్-టైమ్ ప్రత్యేక ప్యాకేజీ పొడిగింపును కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది. మెట్రిక్ టన్నుకు 3 పేల 500 రూపాయల చొప్పున రైతులకు గిట్టుబాటు ధరలకు డీఏపీ అందుబాటులో ఉంటుంది. ఈ రోజు నుంచి తదుపరి ఉత్తర్వులు వచ్చే వరకు ప్రత్యేక ప్యాకేజీని పొడిగించేందుకు ఎరువుల శాఖ చేసిన ప్రతిపాదనను కేబిసెట్ ఆమోదించింది. ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన క్యాబిసెట్ సమావేశం అనంతరం కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ, రైతులకు 50 కిలోల బస్తాకు ఒక పెయ్యి 350 రూపాయలకే డీఏపీ అందజేస్తామన్నారు. అదనపు భారాన్ని కేంద్ర ప్రభుత్వం భరిస్తుందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

GST COLLECTIONS-DECEMBER

గత ఏడాది డిసెంబర్తో పోలిస్తే మొత్తం స్థూల వస్తువులు సేవల పన్ను GST వసూళ్లు ఈ డిసెంబర్ లో 7.3 శాతం పెరిగి 1.76 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకున్నాయి. డిసెంబర్ 2023లో మొత్తం స్థూల GST ఆదాయం 1.64 లక్షల కోట్ల రూపాయలు. 2024 డిసెంబర్లో సెంట్రల్ జీఎస్టీ వసూళ్లు 32 పేల 836 కోట్ల రూపాయలు కాగా, రాష్ట్ర జీఎస్టీ వసూళ్లు 40 పేల 499 కోట్ల రూపాయలుగా ఉంది. ఇంటిగ్రేటెడ్ ఐజిఎస్టీటి 47 పేల 783 కోట్ల రూపాయలు వసూలు కాగా, సెస్ 11 పేల 471 కోట్ల రూపాయలుగా ఉంది.

NSD

GUJARAT NEW DISTRICT

ఉత్తర గుజరాత్లోని ప్రస్తుత బనస్కాంత జిల్లాను విభజించి వావ్-తారడ్ అనే కొత్త జిల్లా ఏర్పాటుకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది. ఈరోజు గాంధీనగర్లో ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ అధ్యక్షతన జరిగిన మంత్రివర్గ సమాపేశంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. ఇది గుజరాత్లో 34వ జిల్లా. నవ్సారి, వాపి, ఆనంద్, నదియాద్, మెహసానా, సురేంద్రనగర్, మోర్బి, పోర్ బందర్, గాంధీధామ్లలతో సహా రాష్ట్రంలోని 9 మున్సిపాలిటీలకు మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ హోదా కల్పించే ప్రతిపాదనకు కూడా మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. దీంతో రాష్ట్రంలో ఇప్పుడు 17 మున్సిపల్ కార్పొరేషన్లు, 149 మున్సిపాలిటీలు ఏర్పడనున్నాయి.

NSD

WESTERN COMMAND

ఎయిర్ మార్షల్ జీతేంద్ర మీశ్రా ఈరోజు భారత పైమానిక దళానికి చెందిన పెస్ట్రస్ ఎయిర్ కమాండర్ గా బాధ్యతలు స్వీకరించారు. ఆయన 1986 డిసెంబర్ లో భారత పైమానిక దళంలో పైటర్ పైలట్గా నియమితుడయ్యారు. 39 ఏళ్లకు పైగా సేవలందించి పదవీ విరమణ చేసిన ఎయిర్ మార్షల్ పంకజ్ మోహన్ సిన్హా స్థానంలో ఎయిర్ మార్షల్ మిశ్రా నియమితులయ్యారు.

NSD

INDIA PAK PRISONERS

భారత్, పాకిస్తాన్ లు ఈ రోజు దౌత్య మార్గాల ద్వారా తమతమ నిర్బంధంలో ఉన్న పౌర ఖైదీలు, మత్స్యకారుల జాబితాలను పరస్పరం మార్చుకున్నాయి. కాన్సులర్ యాక్సెస్ 2008పై ద్వైపాక్షిక ఒప్పందంలోని నిబంధనల ప్రకారం ప్రతి సంవత్సరం జనవరి 1వ తేదీన, జూలై 1వ తేదీన ఈ మార్పిడిలు ఉంటాయి. భారత్ తమ నిర్బంధంలో ఉన్న 381 మంది పాకిస్తాన్ ఖైదీలు, 81 మంది మత్స్యకారుల పేర్లను పాకిస్తాన్ కు అందజేసిందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. కాగా పాకిస్తాన్ కూడా తన నిర్బంధంలో ఉన్న 49 మంది భారతీయ ఖైదీలు, 217 మంది మత్స్యకారుల పేర్ల జాబితాను అందజేసింది. భారత ఖైదీలు, మత్స్యకారులు, తప్పిపోయిన వారి పడవలు, భారత రక్షణ సిబ్బందిని - పాకిస్తాన్ చెర నుండి త్వరగా విడుదల చేసి స్వదేశానికి రప్పించాలని

భారత్ పిలుపునిచ్చింది. శిక్షను పూర్తి చేసుకున్న 183 మంది భారతీయ మత్స్యకారులు, ఖైదీలను త్వరగా విడుదల చేసి స్వదేశానికి పంపించాలని పాకిస్తాన్ను కోరింది. కాగా భారత్ నిర్బంధంలో ఉన్న పాకిస్తాన్ కు చెందిన 76 మంది ఖైదీలు, మత్స్యకారులను విడుదల చేసేందుకు పెండింగ్ లో ఉన్న జాతీయత ధృవీకరణ ప్రక్రియను పేగవంతం చేయాలని భారత్, పాకిస్తాన్ ను కోరింది.

NSD

GAS PRICE CUT

వాణిజ్య వంట గ్యాస్ ధరలు 14 రూపాయలు 50 పైసలు తగ్గాయి. ఇప్పుడు 19 కిలోల సిలిండర్ ధర ఢిల్లీలో పెయ్యి 804 రూపాయలు, ముంబైలో పెయ్యి 756 రూపాయలు, కోల్కతాలో పెయ్యి 911 రూపాయలు, చెన్నైలో పెయ్యి 966 రూపాయలుగా అందుబాటులో ఉన్నాయి. అయితే గృహావసరాలలో ఉపయోగించే వంట గ్యాస్ ధర 14.2 కిలోల సిలిండర్కు 803 రూపాయల ధరలో ఎటువంటి మార్పు లేదు. దేశ రాజధానిలో జెట్ ఇంధనం లేదా ఏవియేషన్ టర్బైన్ ఇంధనం ధర లీటర్ కు 1.5 శాతం తగ్గింది.

NSD

CIVIL AVIATION CONSULTATION

పొగమంచు సీజన్ కు సన్నద్ధతను మెరుగపరిచేందుకు గాను పౌరవిమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ గత రెండు సెలలుగా విమానయాన సంస్థలు, విమానాశ్రయ ఆపరేటర్లు, వాటాదారులతో సంప్రదింపులు జరిపింది. పొగమంచు కారణంగా ఎదురయ్యే సమస్యలను ఎదుర్కోవడానికి భద్రతా సంస్థలు అందించే సహకార ప్రాముఖ్యాన్ని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ప్రయాణ అనుభవాన్ని క్రమబద్ధీకరించడం, ఆలస్యాన్ని తగ్గించడం, వాతావరణపరమైన అవాంతరాలు ఎదురయ్యే సమయంలో ప్రయాణాలు సాఫీగా జరిగేలా చూడాలని పౌరవిమానయాన శాఖ మంత్రి కింజరాపు రామ్మోహన్ నాయడు సూచించారు.

NSD

RPF

సేరాలను ఎదుర్కోవడానికి శాంతిభద్రతలను అమలు చేయడానికి బహుళ కార్యకలాపాలను ప్రారంభించినట్లు దక్షిణ మధ్య రైల్వే రక్షక దళం తెలిపింది. ఆపరేషన్ రైల్ సురక్ష కింద, ఆర్పిఎఫ్ 367 కేసుల్లో 674 మంది అనుమానితులను అరెస్టు చేసింది. దొంగతనం చేసిన 460 మందిని అరెస్టు చేసి, 83.31 లక్షల విలుపైన చోరీ సొత్తును స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు తెలిపింది. ఆపరేషన్ నస్తే ఫరిప్తే ద్వారా 240 మంది బాలికలతో సహా 1,385 మంది పిల్లలను రక్షించామని, మరో 491 మంది బాధితులను రక్షించామని, 2 పేల 311 కిలోలకు పైగా గంజాయిని స్వాధీనం చేసుకున్నా మని RPF తెలిపింది.

PN

GAURAV 01-01-2025 GST COLLECTIONS-DECEMBER

EP-I

The total gross Goods and Services Tax, GST collections grew 7.3 per cent to over 1.76 lakh crore rupees last month as compared to december

2023. The total gross GST revenue in December 2023 was 1.64 lakh crore rupees. The Central GST collection in December stood at 32 thousand 836 crore rupees and State GST is at 40 thousand 499 crore rupees. The Integrated IGST collected amounts to 47 thousand 783 crore rupees and cess is at 11 thousand 471 crores. In November last year, Gross GST collection had grown 8.5 percent to over 1.82 lakh crore rupees.

<><><PRIYA/ANUPAM/1722 HRS

GAURAV 01-01-2025 WESTERN COMMAND EP-I

Air Marshal Jeetendra Mishra today assumed command of the Indian Air Force's Western Air Command. He was Commissioned into the Indian Air Force as a fighter pilot in December 1986. In his 38 years of service the Air Marshal has tenanted important command and staff appointments. Air Marshal Mishra succeeds Air Marshal Pankaj Mohan Sinha, who retired after more than 39 years of service.

AKSHIT/1540 HRS

GAURAV:HC 01.01.2025 GUJARAT NEW DISTRICT EP-I

In Gujarat, the state government approved the creation of a new district named Vav-Tharad by dividing the existing Banaskantha district in North Gujarat. The decision was made at the cabinet meeting chaired by Chief Minister Bhupendra Patel in Gandhinagar today. This will be the 34th district of Gujarat, with its headquarters at Tharad. Briefing the media, State Government Spokesperson Minister Rushikesh Patel said the cabinet also approved the proposal to grant the status of Municipal Corporation to 9 municipalities in the state including Navsari, Vapi, Anand, Nadiad, Mehsana, Surendranagar, Morbi, Porbandar, and Gandhidham. With this, the state will now have 17 Municipal Corporations and 149 Municipalities.<>><>

Aparna Khunt,

Ahmedabad, MAIL, 1732 HRS

INDIA PAK PRISONERS

India and Pakistan today exchanged the lists of civilian prisoners and fishermen in each other's custody through diplomatic channels. Under the provisions of the bilateral Agreement on Consular Access 2008, such lists are exchanged every year on 1st January and on 1st July. External Affairs Ministry said in a statement that India has shared names of 381 civilian prisoners and 81 fishermen in its custody, who are Pakistani or are believed-to-be-Pakistani. Pakistan has shared names of 49 civilian prisoners and 217 fishermen in its custody, who are Indian or are believed-to-be-Indian. India has called for early release and repatriation of civilian prisoners, fishermen along with their boats, and missing Indian defence personnel from Pakistan's custody. Pakistan has been asked to expedite the release and repatriation of 183 Indian fishermen and civilian prisoners, who have completed their sentence. Pakistan has been asked to provide immediate consular access to the 18 civilian prisoners and fishermen in its custody, who are believed-to-be-Indian and have not been provided consular access so far. Pakistan has been requested to ensure the safety, security and welfare of all Indian and believed-to-be-Indian civilian prisoners and fishermen, pending their release and repatriation to India. The statement said India remains committed to addressing all humanitarian matters on priority, including those pertaining to prisoners and fishermen in each other's country. New Delhi has urged Islamabad to expedite the nationality verification process of 76 believed-to-be-Pakistani civilian prisoners and fishermen in India's custody, whose repatriation is pending for want of nationality confirmation from Pakistan.

<><>Suparna/1629 hrs

GAURAV 25.10.2024 CABINET DECISIONS

EP-I

Union Cabinet has approved the continuation of PM Fasal Bima Yojana and Restructured Weather Based Crop Insurance Scheme till 2025-26. Briefing media after the Cabinet meeting in New Delhi today, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that the overall outlay of the scheme has been increased to 69 thousand 515 crore rupees. He said, under the scheme 88 per cent of insured farmers are small and marginal farmers. Mr Vaishnaw added that 57 per cent of insured farmers are from OBC, SC, and ST. The Minister said that in the last eight years, claims of one lakh 70 thousand crore rupees have been given to farmers. Mr Vaishnaw said, the first Cabinet meeting of 2025 was dedicated to farmers.

(Byte - Ashwini Vaishnaw) <><>ANUPAM/PHONE/DIPENDRA/1535 HRS

GAURAV 01-01-2025 PM- CABINET EP-I

Prime Minister Narendra Modi has asserted that his government is fully committed to furthering the welfare of farmers. Referring to Union Cabinet's decisions, Mr. Modi said the first Cabinet of 2025 is dedicated to enhancing prosperity for the farmers. He said the country is proud of all its farmers who work hard to feed the nation.

<><><>>CIVIL AVIATION CONSULTATION

EP-I

The Ministry of Civil Aviation held consultations with airlines, airport operators, and stakeholders over the past two months to improve preparedness for the fog season. The ministry stressed the importance of collaboration, including with security agencies, to manage fog-related challenges. Civil Aviation Minister Kinjarapu Ram Mohan Naidu emphasized streamlining the travel experience, reducing delays, and ensuring smoother journeys during weather disruptions. Key initiatives include transparent communication with passengers, instructing airlines to cancel flights if delayed by over three hours, and improving coordination through Operations Control Centers during adverse weather.

GAURAV 01-01-2025

REV. CABINET - DAP FERTILIZER

Union Cabinet has approved the extension of One-time Special Package on Di-Ammonium Phosphate (DAP) fertilizers beyond the Nutrient Based Subsidy at three thousand 500 rupees per Metric tonnes. It has approved the proposal of the Department of Fertilizers for the extension of the Special Package from today till further orders to ensure sustainable availability of DAP at affordable prices to the farmers. Briefing media after the Cabinet meeting in New Delhi today, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said the farmers will continue to get DAP at one thousand 350 rupees per bag of 50 Kilogram. **The tentative budgetary requirement for it will be approximately upto three thousand 850 crore rupees.** He said, the extra burden will be borne by the Union Government.

EP-I

(Byte - Ashwini Vaishnaw)

The move will ensure availablity of DAP to farmers at subsidized, affordable and resonable prices.

<><>ANUPAM/DIPENDRA/1744 HRS

RPF: South Central Railway's Railway Protection Force (RPF) said it had launched multiple operations to combat crime and enforce law and order. Under Operation Rail Suraksha, the RPF arrested 674 suspects in 367 cases and recovered stolen property worth '83.31 lakhs. It also arrested 460 persons for theft and recovered stolen passenger property under Yatri Rail Suraksha. The RPF said it rescued 1,385 children including 240 girls through Operation Nanhe Farishte. Another 491 victims were rescued from 264 traffickers and seized 2,311.31 kg of dry ganja and returned 2,576 pieces of lost and stolen luggage to passengers.PN8

GAS PRICE CUT: The rates of commercial LPG has been cut by 14 rupees 50 paise. Now the 19-kg cylinder will cost one thousand 804 rupees in Delhi, one thousand 756 rupees in Mumbai, one thousand 911 rupees in Kolkata and one thousand 966 rupees in Chennai. The rate of cooking gas used in domestic households, however, remained unchanged at 803 rupees per 14.2-kg cylinder. The price of Jet fuel or Aviation Turbine Fuel has been reduced by 1.5 per cent (1,401)

rupees 37 paise per kilolitre) in the national capital. State-owned Indian Oil Corporation, Bharat Petroleum Corporation Limited and Hindustan Petroleum Corporation Limited revise prices of Aviation Turbine Fuel and cooking gas on the first of every month based on the average price of benchmark international fuel and foreign exchange rate. NSD 11